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Ⅰ 令和３年度６月補正予算について 

 

 今回の松前町一般会計補正予算（第５号）につきましては、既定の予算に歳入、歳出それぞれ２億 7,610 万９千円を増額し、歳入歳出

予算の累計総額は、119 億 8,299 万円（前年度同期比 17.8％減・前回比 2.4％増）となっています｡ 

 

１ 令和３年度６月補正予算の主要事業 

 

(1) 安全・安心な生活環境づくり 

消防団の充実のため、購入から 10 年以上経過した消防団の活動服について、消防庁の消防団員服制基準に適合するよう、難燃性を

有する活動服に更新します。 

環境保全と景観の創造のため、松前町景観計画検討委員会を開催し、景観計画の策定に係る審議及び意見の答申に関する事項を協

議します。 

防災・減災の促進のため、避難路及び通学路に面したブロック塀等の除却などを行う方に対して、除却などに係る費用の一部を助

成し、ブロック塀等の倒壊などによる被害を防ぎます。 

コミュニティの育成のため、地域のコミュニティ施設の整備などに対して助成を行うことにより、地域住民が便利で快適に過ごせ

る場所づくりを推進し、コミュニティ活動の活性化を図ります。 

 

(2) 笑顔で暮らせる健康づくり 

子育て支援の充実では、新型コロナウイルス感染症が長期化する中で、低所得の子育て世帯に対して、実情を踏まえた支援を行う

ため、「子育て世帯生活支援特別給付金」を支給します。 

また、二名保育所の解体に向けて、設計を行うほか、分散保育を実施するための改修を行う事業者に対して助成を行います。 

感染症対策の推進のため、新型コロナウイルスワクチン接種を実施するために必要な経費について、追加計上します。 
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(3) 豊かな心を育む人づくり 

学校教育の充実のため、老朽化した北伊予小学校屋外トイレの改修工事に向けて、設計を行います。 

また、タブレットを活用した授業において著作物を使用する場合に必要となる、著作権法に基づく補償金を支払います。 

生涯学習の推進のため、住民の方が安全・安心に施設を利用できるよう、松前総合文化センターの壁面タイルの修繕や北公民館の

雨漏り改修工事を行います。 

スポーツの振興においては、ホッケーを通じたまちづくりを推進するため、松前町国体記念ホッケー公園ホッケー場に屋根付きの

観客席を設置し、ホッケー場の環境整備を進めます。 

 

(4) 活力あふれるにぎわいづくり 

農産物の生産性向上及び高品質化の促進のため、ひめの凜の種子の導入を支援します。 

農業生産基盤整備の推進のため、老朽化した揚水施設や水門など、土地改良施設の改修を行うことにより、労力の軽減や維持管理

に係る経費の節減を図り、農業経営の安定化を図ります。 

また、ため池が決壊した場合のハザードマップを作成し、地域住民との防災意識の共有や防災・減災対策に活用します。 

漁業環境の整備のため、経年劣化等により改修が必要となっている船揚げ場の漁船の引っ張り台車の改修を行います。 

 

(5) 快適で暮らしやすい基盤づくり 

道路・交通網の充実のため、老朽化が進む橋梁や舗装について、予防保全型の維持管理を行うことによりトータルコストの縮減を

図るほか、通学児童の安全確保のための町道改修を行うなど、「安全・安心・快適」に通行できるみちづくりを推進します。 

また、港湾に廃棄されている所有者不明の廃船を処分します。 

持続可能な自治体運営のため、タブレットパソコンを整備し、議案書をはじめとした会議資料を電子化することで、ペーパーレス

化及び業務効率化を図ります。 

また、来年度からの電子入札制度の運用を目指して、必要なシステム改修や機器の購入を行います。 

 

(6) その他 

人事異動に伴う人件費の調整及び確定している不用額の減額補正等を行っています。  
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２ 令和３年度６月補正予算の総額 

 

 

 
補正前の額 補正額 計 増減率

一般会計 11,706,881 276,109 11,982,990 2.4

特別会計 6,658,863 △ 23,178 6,635,685 △ 0.3

国民健康保険特別会計 3,351,902 △ 4,345 3,347,557 △ 0.1

後期高齢者医療特別会計 480,093 1,127 481,220 0.2

介護保険特別会計 2,826,868 △ 19,960 2,806,908 △ 0.7

保険事業勘定 2,815,202 △ 19,960 2,795,242 △ 0.7

介護サービス事業勘定 11,666 0 11,666 0.0

18,365,744 252,931 18,618,675 1.4

（単位：千円、％）

区　　　分

合　　　計
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◎　歳　入

Ⅱ　一般会計歳入予算額

構成比 構成比 計 増減率

(1) 36.1 0.0 4,220,996 0.0

(2) 0.5 0.0 54,417 0.0

(3) 0.0 0.0 5,000 0.0

(4) 0.1 0.0 11,000 0.0

(5) 0.1 0.0 6,000 0.0

(6) 0.2 0.0 29,000 0.0

(7) 4.7 0.0 550,000 0.0

(8) 0.0 0.0 5,000 0.0

(9) 0.3 0.0 38,000 0.0

(10) 12.8 0.0 1,501,000 0.0

(11) 0.0 0.0 3,023 0.0

(12) 0.2 1.0 29,754 10.7

(13) 1.2 0.0 144,401 0.0

(14) 15.1 51.9 1,916,484 8.1

(15) 7.6 1.4 893,477 0.4

(16) 0.1 0.0 7,765 0.0

(17) 0.1 0.0 12,102 0.0

(18) 2.4 0.0 284,082 0.0

(19) 2.0 16.2 274,308 19.5

(20) 1.1 3.5 135,881 7.8

(21) 15.3 25.9 1,861,300 4.0

100.0 100.0 11,982,990 2.4276,109

9,800

71,400

補正額

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2,880

0

143,276

3,904

0

0

0

44,849229,459

126,081

1,789,900

11,706,881

補正前の額

4,220,996

54,417

5,000

11,000

6,000

29,000

550,000

5,000

町 債

町 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

法 人 事 業 税 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

環 境 性 能 割 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

38,000

1,501,000

3,023

26,874

144,401

1,773,208

889,573

7,765

12,102

284,082

（単位：千円、％）

区　　　分

総　　　計
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0
71,400

0
6,700

0
0
0

900
0
0

900

0
0

3,700
22,000

0
18,100
16,200

0
0

補正額
0
0

1,700
0

1,200
0

36,900
12,600
5,400

18,000
9,600

0
9,900

0
0

補正前の額
4,900

12,100
12,100

143,700

7,000

白 鶴 保 育 所 改 築 事 業 12,600

河 川 維 持 管 理 事 業 10,000

5,400

3,900

舗 装 長 寿 命 化 事 業 18,100
一 般 町 道 等 整 備 事 業 16,200

1,861,300総 計 1,789,900

小 学 校 営 繕 事 業
中 学 校 営 繕 事 業

非 常 備 消 防 一 般 管 理 事 業

文 化 セ ン タ ー 管 理 事 業

12,700
2,400
3,000
7,000

598,600

13,800

保 育 所 解 体 事 業

9,900町 道 等 維 持 事 業

筒 井 地 区 雨 水 対 策 事 業

38,100

水 道 事 業 出 資 金 18,000

143,700
保育所・認定こども園等施設整備事業

水 産 業 施 設 整 備 事 業

起 債 の 目 的

○ 町 債 の 内 訳
計

3,700

聖 浄 苑 建 設 負 担 金

庁 舎 管 理 事 業 4,900
福 祉 セ ン タ ー 管 理 事 業 12,100

放課後児童健全育成施設整備事業

土 地 改 良 事 業 13,300
22,000

108,000

Ｇ Ｉ Ｇ Ａ ス ク ー ル 事 業 2,400

塩 屋 地 区 雨 水 対 策 事 業 6,000

12,700
町 営 ・ 改 良 住 宅 管 理 事 業

松前町国体記念ホッケー公園施設整備事業 6,700

10,000
108,000

6,000
0

3,700

8,900

762,000臨 時 財 政 対 策 債

598,600
900

2,400給 食 セ ン タ ー 設 備 更 新 事 業

松 前 中 学 校 改 築 事 業
公 民 館 総 務 管 理 事 業 0

8,900
2,400

762,000

0
0
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◎　歳　出

Ⅲ　一般会計目的別歳出予算額

構成比 構成比 計 増減率

(1) 1.0 △ 0.0 112,431 △ 0.1

(2) 10.0 13.0 1,173,847 3.1

(3) 41.3 11.6 4,840,201 0.7

(4) 9.0 17.8 1,055,699 4.6

(5) 1.9 10.4 226,490 12.7

(6) 2.1 0.2 250,340 0.2

(7) 7.2 41.7 843,914 13.6

(8) 4.2 2.7 487,474 1.5

(9) 13.8 2.7 1,609,983 0.5

(10) 0.0 0.0 1 0.0

(11) 9.2 0.0 1,082,561 0.0

(12) 0.0 0.0 5,595 0.0

(13) 0.2 0.0 18,345 0.0

100.0 100.0 11,982,990 2.4

524

115,019

7,500

7,368

0

0

0

0

276,109

補正額

△ 98

36,008

31,911

49,046

28,831

1,082,561

5,595

18,345

11,706,881

1,173,847

4,840,201

1,055,699

226,490

250,340

843,914

487,474

1,609,983

1

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

（単位：千円、％）

教 育 費

災 害 復 旧 費

公 債 費

諸 支 出 金

予 備 費

補正前の額

112,431

区　　　分

総　　　計

6



Ⅳ　一般会計性質別歳出予算額

構成比 構成比 計 増減率

0.0 10.8 2,139,743 1.4

0.0 0.0 2,184,872 0.0

0.0 0.0 1,082,561 0.0

45.9 10.8 5,407,176 0.6

0.0 50.8 1,814,640 8.4

0.0 0.0 1 0.0

14.3 50.8 1,814,641 8.4

0.0 19.0 1,590,531 3.4

0.0 0.2 86,147 0.8

0.0 27.6 1,815,355 4.4

0.0 0.0 2,999 0.0

0.0 0.0 18,000 0.0

0.0 △ 8.5 1,229,796 △ 1.9

0.0 0.0 18,345 0.0

39.8 38.4 4,761,173 2.3

100.0 100.0 11,982,990 2.4

655

76,263

0

0

△ 23,399

0

106,041

276,109

補正額

29,930

0

0

29,930

140,138

0

140,138

52,522

1,253,195

18,345

4,655,132

11,706,881

1,674,502

1

1,674,503

1,538,009

85,492

1,739,092

2,999

18,000

補正前の額

2,109,813

2,184,872

1,082,561

5,377,246

（単位：千円、％）

区　　　分

義
務
的
経
費

投
資
的
経
費

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

小 計

普 通 建 設 事 業 費

災 害 復 旧 費

小 計

総　　　計

そ
の
他
の
経
費

物 件 費

維 持 補 修 費

補 助 費 等

積 立 金

投 資 及 び 出 資 金 、
貸 付 金

繰 出 金

予 備 費

小 計
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Ⅴ　総合計画基本施策別主要事業
　◎は、新規事業

１　安全・安心な生活環境づくり ○ 公民館総務管理 予. 27

(1) 消防の充実 ○ 文化センター管理 予. 27

○ 非常備消防一般管理 予. 25 (3) スポーツの振興

(2) 防災・減災の促進 ○ 松前町国体記念ホッケー公園施設整備 予. 25

○ ブロック塀等安全対策 予. 25

(3) 環境保全と景観の創造 ４　活力あふれるにぎわいづくり

○ 景観計画策定 予. 24 (1) 農水産業の振興

(4) コミュニティの育成 ○ ひめの凜生産拡大支援 予. 23

○ コミュニティ対策 予. 18 ○ 土地改良（県単） 予. 23

○ 県営事業負担金（土地改良） 予. 23

２　笑顔で暮らせる健康づくり ○ 農地防災 予. 23

(1) 子育て支援の充実 ○ 水産業施設整備 予. 23

○ 保育所・認定こども園等施設整備 予. 21

◎ 子育て世帯生活支援特別給付金 予. 21 ５　快適で暮らしやすい基盤づくり

○ 保育所解体 予. 21 (1) 道路・交通網の充実

(2) 健康づくりの推進 ○ 橋梁長寿命化修繕 予. 24

○ 新型コロナウイルスワクチン接種 予. 22 ○ 舗装長寿命化修繕 予. 24

○ 一般町道等整備（補助） 予. 24

３　豊かな心を育む人づくり ○ 港湾一般管理 予. 24

(1) 学校教育の充実 (2) 持続可能な自治体運営

○ 教育総務一般管理 予. 26 ○ 入札 予. 18

○ 小学校営繕 予. 26 ◎ ＤＸ推進業務効率化促進 予. 18

(2) 生涯学習の推進
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Ⅵ　所属所別主要事業　（再掲）
◎は、新規事業

（単位：千円）

１ 財政課

◎ ＤＸ推進業務効率化促進 17,190 02 款 01 項 12 目 予. 18

２ 危機管理課

○ 非常備消防一般管理 7,500 08 款 01 項 01 目 予. 25

３ 福祉課

○ 保育所解体 1,400 03 款 02 項 05 目 予. 21

４ 町民課

○ コミュニティ対策 11,000 02 款 01 項 09 目 予. 18

５ 子育て・健康課

○ 保育所・認定こども園等施設整備 7,485 03 款 02 項 01 目 予. 21

◎ 子育て世帯生活支援特別給付金 27,010 03 款 02 項 01 目 予. 21

○ 新型コロナウイルスワクチン接種 36,616 04 款 01 項 03 目 予. 22

６ まちづくり課

○ 土地改良（県単） 12,000 05 款 01 項 04 目 予. 23

○ 県営事業負担金（土地改良） 953 05 款 01 項 04 目 予. 23

○ 農地防災 900 05 款 01 項 04 目 予. 23

○ 橋梁長寿命化修繕 18,000 07 款 02 項 02 目 予. 24

○ 舗装長寿命化修繕 45,000 07 款 02 項 02 目 予. 24

○ 一般町道等整備（補助） 41,000 07 款 02 項 03 目 予. 24

○ 港湾一般管理 620 07 款 04 項 01 目 予. 24

○ 景観計画策定 78 07 款 05 項 01 目 予. 24

○ ブロック塀等安全対策 1,500 07 款 05 項 01 目 予. 25

予算書
ページ

科目番号
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７ 産業課

○ ひめの凜生産拡大支援 114 05 款 01 項 03 目 予. 23

○ 水産業施設整備 22,000 05 款 02 項 02 目 予. 23

８ 会計課

○ 入札 4,812 02 款 01 項 01 目 予. 18

９ 学校教育課

○ 教育総務一般管理 351 09 款 01 項 03 目 予. 26

○ 小学校営繕 1,300 09 款 02 項 03 目 予. 26

10 社会教育課

○ 松前町国体記念ホッケー公園施設整備 6,200 07 款 05 項 02 目 予. 25

○ 公民館総務管理 1,300 09 款 05 項 02 目 予. 27

○ 文化センター管理 655 09 款 05 項 05 目 予. 27

10



Ⅶ　主要事業の概要

財政課
予 18

款 項 目

・ ＰＣ端末等整備（タブレットパソコン、充電保管庫） 千円

・ 庁内無線ＬＡＮ環境整備（無線化関連機器、無線ＬＡＮ環境構築） 千円

情報管理費02 総務費 01 総務管理費 12

事業名 ＤＸ推進業務効率化促進 担当課 財政課

補正予算
の内容

　タブレットパソコンを整備し、議案書をはじめとした会議資料を電子化することで、ペーパーレス化及び業
務効率化を図ります。

11,122

6,068

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

2,984

補正額 17,190 14,206

補正後 17,190 14,206

　　第５次松前町総合計画に示されたまちづくりの将来像である「生きる喜び　あふれる　まち　まさき」を推進するた

め、「安全・安心な生活環境づくり」「笑顔で暮らせる健康づくり」「豊かな心を育む人づくり」「活力あふれるにぎわい

づくり」「快適で暮らしやすい基盤づくり」の５つの基本施策を具現化するとともに、行財政の効率化に資する事業を推進

します。

　令和３年度６月補正予算で実施する主な事業は、次のとおりです。

2,984 ○

一　財

補正前

区　分
事業費 左の財源内訳

※　補正予算の内容については、主なものを記載していますので事業費とは一致しない場合があります。　　　　　　
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危機管理課
予 25

款 項 目

千円

6,500 ○

補正後 59,326 12,700 1,000 45,626

補正額 7,500 1,000

一　財

補正前 51,826 12,700 39,126

区　分
事業費 左の財源内訳

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 非常備消防一般管理 担当課 危機管理課

補正予算
の内容

　消防団の活動服について、平成21年購入の冬服が10年以上経過したことから更新を行います。夏服、冬服を
廃止し合服で統一することにより今後の更新経費の削減を図るとともに、現在の消防庁の消防団員服制基準に
適合するよう、難燃性を有する活動服を配備します。なお、自治総合センターのコミュニティ助成事業により
財源を一部確保します。
　消防団活動服　7,500千円
（歳入）コミュニティ助成事業助成金　1,000千円

7,500

非常備消防費08 消防費 01 消防費 01

※　補正予算の内容については、主なものを記載していますので事業費とは一致しない場合があります。　　　　　　
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福祉課
予 21

款 項 目

・ 設計委託料 千円

200 〇

補正後 42,403 38,100 4,303

補正額 1,400 1,200

一　財

補正前 41,003 36,900 4,103

区　分
事業費 左の財源内訳

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 保育所解体 担当課 福祉課

補正予算
の内容

　二名保育所解体工事に係る設計業務を委託します。

1,400

保育所費03 民生費 02 児童福祉費 05

※　補正予算の内容については、主なものを記載していますので事業費とは一致しない場合があります。　　　　　　
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町民課
予 18

款 項 目

2,200 〇

補正後 16,955 8,803 8,152

補正額 11,000 8,800

一　財

補正前 5,955 3 5,952

区　分
事業費 左の財源内訳

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 コミュニティ対策 担当課 町民課

補正予算
の内容

　各地域の集会所、公園などの整備に係る費用の一部を補助することで、地域の発展と住民の生活福祉の維持
向上を図ります。

・コミュニティ助成（宝くじ普及）事業補助金（５地区）　　　　　　　　　　　　　　　　　　8,800千円

　（南黒田・中川原・大溝・鶴吉・西古泉）

・南黒田公民館建設に伴う設計費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2,200千円

コミュニティ対策事業費02 総務費 01 総務管理費 09

※　補正予算の内容については、主なものを記載していますので事業費とは一致しない場合があります。　　　　　　

14



子育て・健康課
予 21

款 項 目

・保育園施設整備事業費補助金（岡田保育園） 千円

・保育所・認定こども園等施設整備補助金（認定こども園エンゼル幼稚園） 千円

予 21

款 項 目

・子育て世帯生活支援特別給付金（支給対象児童１人当たり50,000円） 千円

・その他事務費 千円

○

補正後 27,010 27,010

補正額 27,010 27,010

補正前

区　分
事業費 左の財源内訳

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 子育て世帯生活支援特別給付金 担当課 子育て・健康課

補正予算
の内容

　新型コロナウイルス感染症による影響が長期化する中で、低所得の子育て世帯に対し、その実情を踏まえた
生活の支援を行う観点から、子育て世帯生活支援特別給付金を支給します。

25,900

1,110

一　財

03 民生費 02 児童福祉費 01 児童福祉総務費

497 ○

補正後 144,093 125,657 1,061 13,800 3,000 575

補正額 7,485 4,227 1,061 1,700

補正前 136,608 121,430 12,100 3,000 78

区　分
事業費 左の財源内訳

03 民生費 02 児童福祉費 01 児童福祉総務費

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 保育所・認定こども園等施設整備 担当課 子育て・健康課

補正予算
の内容

　保育所等整備交付金及び認定こども園施設整備交付金における施設整備事業を実施する事業者に対し、負担
割合に応じて町が補助金を交付します。

1,339

6,146

一　財

※　補正予算の内容については、主なものを記載していますので事業費とは一致しない場合があります。　　　　　　
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子育て・健康課
予 22

款 項 目

・ サテライト型接種施設協力金 千円

・ 集団接種に従事する医師、看護師の報償費 千円

・ その他事務費 千円

○

補正後 251,731 251,731

補正額 36,616 36,616

補正前 215,115 215,115

区　分
事業費 左の財源内訳

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 新型コロナウイルスワクチン接種 担当課 子育て・健康課

補正予算
の内容

　個別接種を実施している医療機関（サテライト型施設）の事務負担が増大していることから、協力金を支払
い、支援を行います。
　その他、必要な経費を追加計上します。

3,588

一　財

9,227

23,801

04 衛生費 01 保健衛生費 03 予防費

※　補正予算の内容については、主なものを記載していますので事業費とは一致しない場合があります。　　　　　　
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まちづくり課
予 23

款 項 目

・ 恵久美水門改修工事 千円

予 23

款 項 目

・ かんがい排水事業（佐古西地区） 千円

453 〇

補正後 953 500 453

補正額 953 500

補正前

区　分
事業費 左の財源内訳

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 県営事業負担金（土地改良） 担当課 まちづくり課

補正予算
の内容

　農業生産の維持及び農業経営の安定化を図るため、ため池や河川樋門など受益規模の大きい施設や、かんが
い用水確保のため重要な役割を担ってきた施設など、農業基盤の整備や改修を行う県営事業について、その経
費の一部を負担します。

953

一　財

05 農林水産業費 01 農業費 04 農地費

1,120 〇

補正後 12,000 4,800 3,200 2,880 1,120

補正額 12,000 4,800 3,200 2,880

補正前

区　分
事業費 左の財源内訳

05 農林水産業費 01 農業費 04 農地費

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 土地改良(県単) 担当課 まちづくり課

補正予算
の内容

　県単独補助の土地改良事業で老朽化した土地改良施設の改修を行い、労力の軽減や維持管理に係る経費を節
減し、農業経営の安定化を図ります。

12,000

一　財

※　補正予算の内容については、主なものを記載していますので事業費とは一致しない場合があります。　　　　　　
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まちづくり課
予 23

款 項 目

・ ため池ハザードマップ作成 千円

予 24

款 項 目

・ 道路橋点検 千円

9,948 〇

補正後 18,000 8,052 9,948

補正額 18,000 8,052

補正前

区　分
事業費 左の財源内訳

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 橋梁長寿命化修繕 担当課 まちづくり課

補正予算
の内容

　橋梁の急速な老朽化に対応するため、予防保全型の維持管理を行い、修繕費用の縮減を図りつつ道路ネット
ワークの継続的な安全性及び信頼性を確保します。

18,000

一　財

07 土木費 02 道路橋りょう費 02 道路橋りょう維持費

〇

補正後 900 900

補正額 900 900

補正前

区　分
事業費 左の財源内訳

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 農地防災 担当課 まちづくり課

補正予算
の内容

　農業用ため池の情報を適切に把握し、緊急時の迅速な避難行動につなげるためにハザードマップを作成しま
す。

900

一　財

05 農林水産業費 01 農業費 04 農地費

※　補正予算の内容については、主なものを記載していますので事業費とは一致しない場合があります。　　　　　　
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まちづくり課
予 24

款 項 目

・ 町道筒井徳丸線舗装補修工事 千円

予 24

款 項 目

・ 町道西48号線道路改良工事 千円

2,800 〇

補正後 41,000 22,000 16,200 2,800

補正額 41,000 22,000 16,200

補正前

区　分
事業費 左の財源内訳

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 一般町道等整備(補助) 担当課 まちづくり課

補正予算
の内容

　「安全・安心・快適」に通行できるみちづくりを推進するため、国の補助を受けて道路環境を改善し、交通
体系の確立、歩行者等の安全及びスムーズな車の流れを確保します。

41,000

一　財

07 土木費 02 道路橋りょう費 03 道路橋りょう新設改良費

6,692 〇

補正後 45,000 20,208 18,100 6,692

補正額 45,000 20,208 18,100

補正前

区　分
事業費 左の財源内訳

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 舗装長寿命化修繕 担当課 まちづくり課

補正予算
の内容

　舗装の修繕を計画的に推進し、道路ネットワークの継続的な安全性及び信頼性を確保します。

45,000

一　財

07 土木費 02 道路橋りょう費 02 道路橋りょう維持費

※　補正予算の内容については、主なものを記載していますので事業費とは一致しない場合があります。　　　　　　
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まちづくり課
予 24

款 項 目

・ 廃船運搬処分 千円

予 24

款 項 目

・ 委員報酬、費用弁償、食糧費 千円

78 〇

補正後 78 78

補正額 78

補正前

区　分
事業費 左の財源内訳

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 景観計画策定 担当課 まちづくり課

補正予算
の内容

　松前町景観計画検討委員会を開催し、景観計画の策定に係る審議及び意見の答申に関する事項を協議しま
す。

78

一　財

07 土木費 05 都市計画費 01 都市計画総務費

620 〇

補正後 1,035 415 620

補正額 620

補正前 415 415

区　分
事業費 左の財源内訳

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 港湾一般管理 担当課 まちづくり課

補正予算
の内容

　港湾に廃棄されている所有者不明の廃船を運搬処分します。

620

一　財

07 土木費 04 港湾費 01 港湾管理費

※　補正予算の内容については、主なものを記載していますので事業費とは一致しない場合があります。　　　　　　

20



まちづくり課
予 25

款 項 目

・ 安全対策工事（補助）５戸分 追加 千円

375 〇

補正後 3,000 1,500 750 750

補正額 1,500 750 375

補正前 1,500 750 375 375

区　分
事業費 左の財源内訳

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 ブロック塀等安全対策 担当課 まちづくり課

補正予算
の内容

　ブロック塀等の倒壊などによる被害を防ぐため、避難路及び通学路に面したブロック塀等の除却などを行う
方に対し補助を行います。

1,500

一　財

07 土木費 05 都市計画費 01 都市計画総務費

※　補正予算の内容については、主なものを記載していますので事業費とは一致しない場合があります。　　　　　　
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産業課
予 23

款 項 目

・補助対象：松山市農協　　560㎏×408円/㎏×1/2＝114,000円 千円

　町内作付面積：1,591a　　町内作付者：13名

予 23

款 項 目

・漁船引っ張り台車改修工事 千円

○

補正後 22,000 22,000

補正額 22,000 22,000

区　分
事業費 左の財源内訳

補正前

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他 一　財

事業名 水産業施設整備 担当課 産業課

補正予算
の内容

　経年劣化等により改修が必要になった船揚げ場の漁船引っ張り台車（５台）を改修することをもって、円滑
な漁業の運営体制を構築することにより、継続的な水産業の振興を図ります。

22,000

05 農林水産業費 02 水産業費 02 水産業振興費

〇

補正後 114 114

補正額 114 114

一　財

補正前

区　分
事業費 左の財源内訳

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 ひめの凜生産拡大支援 担当課 産業課

補正予算
の内容

　ひめの凛の種子購入代金の1/2を助成します。高品質で安全な種子の導入を支援することにより、ひめの凛の
生産拡大を図ります。

114

農業振興費05 農林水産業費 01 農業費 03

※　補正予算の内容については、主なものを記載していますので事業費とは一致しない場合があります。　　　　　　
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会計課
予 18

款 項 目

・導入機器費 （ＩＣカード・ＩＣカード読取装置）　 千円

・入札契約管理システム改造委託料 千円

・電子入札システム導入委託料 千円

786 ○

補正後 5,947 4,026 1,921

補正額 4,812 4,026

一　財

補正前 1,135 1,135

区　分
事業費 左の財源内訳

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 入札 担当課 会計課

補正予算
の内容

　愛媛県が運用する電子入札システムを活用し、接触機会を減らすことにより、新型コロナウイルス等の感染
拡大防止を図るとともに、入札参加者の交通費や人件費の抑制など、利便性の向上にもつなげます。

104

968

3,740

一般管理費02 総務費 01 総務管理費 01

※　補正予算の内容については、主なものを記載していますので事業費とは一致しない場合があります。　　　　　　
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学校教育課
予 26

款 項 目

・ 授業目的公衆送信補償金 千円

予 26

款 項 目

・ 北伊予小学校屋外トイレ改修工事に係る設計 千円

諸費09 教育費 01 教育総務費 03

事業名 教育総務一般管理 担当課 学校教育課

補正予算
の内容

　ＩＣＴを活用した授業で著作物を使用する場合には、著作権法第35条により補償金の支払いが必要なため、
一般社団法人　授業目的公衆送信補償等管理協会に補償金を支払います。

351

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他 一　財

補正前 12,856 150 1,218 11,488

区　分
事業費 左の財源内訳

学校営繕費

351 〇

補正後 13,207 150 1,218 11,839

補正額 351

09 教育費 02 小学校費 03

事業名 小学校営繕 担当課 学校教育課

補正予算
の内容

　北伊予小学校屋外トイレの老朽化に伴う改修工事を行うため、設計を行います。

1,300

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他 一　財

3,300

区　分
事業費 左の財源内訳

補正前 6,300 3,000

400 〇

補正後 7,600 3,900 3,700

補正額 1,300 900

※　補正予算の内容については、主なものを記載していますので事業費とは一致しない場合があります。　　　　　　
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社会教育課
予 25

款 項 目

・ ホッケー場観客席及び屋根設置工事 千円

予 27

款 項 目

・ 北公民館雨漏り改修工事 千円

400 ○

補正後 18,744 900 551 17,293

補正額 1,300 900

補正前 17,444 551 16,893

区　分
事業費 左の財源内訳

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 公民館総務管理 担当課 社会教育課

補正予算
の内容

　北公民館について、窓サッシの経年劣化により雨漏りが発生しているため改修を行います。

1,300

一　財

09 教育費 05 社会教育費 02 公民館費

△ 500 ○

補正後 9,000 6,700 2,300

補正額 6,200 6,700

補正前 2,800 2,800

区　分
事業費 左の財源内訳

07 土木費 05 都市計画費 02 公園管理費

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 松前町国体記念ホッケー公園施設整備 担当課 社会教育課

補正予算
の内容

　ホッケー場南側中央付近にホッケー観戦者に対する観客席及び屋根を設置する工事を行います。

9,000

一　財

※　補正予算の内容については、主なものを記載していますので事業費とは一致しない場合があります。　　　　　　
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社会教育課
予 27

款 項 目

・ 松前総合文化センター東壁面タイル壁修繕 千円

655 〇

補正後 69,002 8,900 60,102

補正額 655

補正前 68,347 8,900 59,447

区　分
事業費 左の財源内訳

新　規 継　続
（千円） 国　費 県　費 町　債 その他

事業名 文化センター管理 担当課 社会教育課

補正予算
の内容

　文化センターについて、壁面タイルの落下防止のため修繕を行います。

655

一　財

09 教育費 05 社会教育費 05 文化センター管理費

※　補正予算の内容については、主なものを記載していますので事業費とは一致しない場合があります。　　　　　　
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Ⅷ　主な財政指標、地方債現在高、財政調整基金現在高、補助費等の内訳及び物件費の状況

（１）主な財政指標 （単位：％）

（２）地方債現在高

うち令和２年度繰越分 (135,500)

（３）財政調整基金現在高

（４）補助費等の内訳

（５）物件費の状況

使用料及 備　品

び賃借料 購入費

19,391 1,880 214,893 59,969 1,070,354 127,491 0 44,031

152 0 2,402 175 29,092 522 0 20,179

19,543 1,880 217,295 60,144 1,099,446 128,013 0 64,210

経 常 収 支 比 率

財 政 力 指 数 0.753 0.768 0.778 0.775 0.770 未算定

88.1 89.5

年　　　　　度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度見込 令和３年度見込

89.5 88.1 91.387.5

将 来 負 担 比 率 81.1 78.5 79.1 116.6 未算定 未算定

実 質 公 債 費 比 率 9.3 9.1 9.0 8.7 未算定 未算定

一　　般　　会　　計 12,615,757 1,026,056 56,212 1,996,800 13,586,501

（単位：千円）

区　　　　　　　　分
令和２年度末 令和３年度償還額 令和３年度借入 令和３年度末現在高

現在高見込　Ａ 元　金　　Ｂ 利　　　子　 見込額　　　　Ｃ

（単位：千円）

一　　般　　会　　計 573,851

区　　　　　　　　分
令和２年度末 令和３年度見込額 令和３年度末現在高

270,000 10 303,861

区　　　分
負　　担　　金　・　寄　　附　　金

補助交付金 そ　の　他 計
国・県に対するもの

1,739,092

補 正 額 0 0 6 45,501 30,756 76,263

補 正 前 の 額 9,358 794,503 324,096 493,620 117,515

計 1,590,531

原材料費 計

補 正 前 の 額 1,538,009

補 正 額 52,522

1,815,355計 9,358 794,503 324,102 539,121 148,271

（単位：千円）

区　　　分 委託料旅　費 交際費 需用費 役務費

一部事務組合 そ　の　他

現在高見込　Ａ 取崩額　　Ｂ 積立額　　Ｃ 見込額　（Ａ－Ｂ）＋Ｃ

（単位：千円）

見込額　（Ａ－Ｂ）＋Ｃ
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